
Istituto Comprensivo Statale “GAETANO PONTE” 
CENTRO RISORSE PER L’HANDICAP 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado 
95046 PALAGONIA (CT) Via Circonvallazione, 15 – Tel. 0957958707- 08 / Fax cod. fisc. n. 82002010872 

cod. Mecc.: CTIC84100G sito:www.gponte.it e-mail: ctic84100g@istruzione.it 

                                                                                                   

                                                                                                                     Palagonia 10/9/2024 

Ai Sigg. Docenti della scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado 

e p.c. Al D.S.G.A. 
Sito web 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.L.vo 165/01, art 25; 
Visto l’art 7, comma 2 lettera b del D.L.s 297/94; 
Visti gli artt. 43, 44 e 45 del CCNL 2019/2021; 
Visto il D.A. n. 279 del 11/04/2024 inerente le disposizioni relative al calendario scolastico regionale a. s. 
2024/25; 
Vista la delibera n. 6 del Collegio Docenti del 02/09/2024 relativa all’approvazione della scansione periodi-
ca della valutazione degli alunni in quadrimestre; 
Vista la proposta del Collegio dei docenti relativa al calendario scolastico, delibera n.5 del 02/09/2024; 
Preso atto della delibera n. 3 del Collegio docenti del 02/09/2024 relativa alla pianificazione delle attività 
funzionali di inizio anno scolastico (mese di settembre); 
Preso atto della delibera n. 15 del Collegio docenti del 09/09/2024 di approvazione del Piano delle attività 
annuale; 
Considerata la necessità di articolare gli adempimenti contrattuali in modo funzionale al Piano Triennale del-
l’Offerta Formativa (PTOF) 

DISPONE 

Il Piano delle Attività del Personale docente per l’Anno Scolastico 2024/2025 articolato come di seguito spe-
cificato. 

Inizio attività didattica: scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

9 settembre 2024 

Termine dell’attività didattica scuola dell’infanzia 28 giugno 2025 

Termine dell’attività didattica scuola primaria e secondaria di primo grado 7 giugno 2025 

Il Calendario delle Festività in conformità alle disposizioni vigenti, relative all’anno scolastico 
2024-2025 è il seguente: 
tutte le domeniche; 
1 novembre, Ognissanti; 
8 dicembre, Immacolata Concezione; 
25 dicembre, Natale; 

 
UNIONE EUROPEA

 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca

mailto:ctic84100g@istruzione.it




26 dicembre, S. Stefano; 
1 gennaio, Capodanno; 
6 gennaio, Epifania; 
21 aprile, Lunedì dell’Angelo; 
25 aprile, Anniversario della Liberazione; 
1 maggio, Festa del Lavoro; 
2 giugno, Festa della Repubblica. 

Sospensione attività didattica in conformità alle disposizioni vigenti: 
- vacanze di Natale: dal 23 dicembre 2024 al 7 gennaio 2025; 
- vacanze di Pasqua: dal 17  aprile  2025 al 22 aprile 2025; 
- vacanza del 02 novembre 2024. 
Sospensione attività didattica in conformità alle scelte operate dagli OO.CC: 
delibera n.4 del 03/09/2024 del Consiglio di Istituto su proposta del Collegio docenti (delibera n. 5 
del 02/09/2024) 
- 23 aprile 2025. 
- 24 aprile 2025 
- 2 maggio  2025; 

Documentazione di riferimento: C.C.N.L. 2019/2021 

Premessa 

Il Piano annuale delle attività si configura come un documento utile per gli operatori di questo istituto perché 
contiene la pianificazione delle attività che si dovranno espletare nel corrente anno scolastico e soprattutto 
perché è un atto che responsabilizza i docenti stessi in quanto esplicita gli impegni vincolanti per il raggiun-
gimento del successo formativo degli allievi tramite: 
- la garanzia della qualità del servizio offerto nel rispetto delle aspettative dell’utenza interna ed esterna; 
- il perseguimento dell’organizzazione di una gestione razionale delle risorse; 
- la valorizzazione delle competenze e delle attitudini di ciascuno; 
- la costruzione di un adeguato clima relazionale sul posto di lavoro nel rispetto della normativa vigente e 

della legalità; 
- la dotazione di un sistema di controllo atto a garantire adeguamenti in itinere. 

“La funzione docente realizza il processo di insegnamento/apprendimento volto a promuovere lo sviluppo 
umano, culturale, civile e professionale degli alunni, sulla base delle finalità e degli obiettivi previsti dagli 
ordinamenti scolastici definiti per i vari ordini e gradi dell'istruzione dalle leggi dello Stato e dagli altri atti di 
normazione primaria e secondaria. 
La funzione docente si fonda sull'autonomia culturale e professionale dei docenti; essa si esplica nelle attivi-
tà individuali e collegiali e nella partecipazione alle attività di aggiornamento e formazione in servizio”. 
“Gli obblighi di lavoro del personale docente sono funzionali all'orario del servizio stabilito dal piano di atti-
vità e sono finalizzati allo svolgimento delle attività d'insegnamento e di tutte le ulteriori attività di pro-
grammazione, progettazione, ricerca, valutazione e documentazione necessarie all'efficace svolgimento dei 
processi formativi. 

- “Gli obblighi di lavoro del personale docente sono correlati e funzionali alle esigenze di consentire ai com-
petenti organi delle istituzioni scolastiche di regolare lo svolgimento delle attività didattiche nel modo più 
adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni”. 

A tal fine le prestazioni lavorative del personale docente sono articolati in: 
Ø attività ordinarie curricolari di insegnamento rientranti negli obblighi di lavoro; 



Ø attività funzionali alla prestazione d’insegnamento rientranti negli obblighi di lavoro; 

Possono, altresì, essere previste eventuali attività aggiuntive retribuibili con il Fondo dell’Istituzione da defi-
nire quantitativamente in sede di contrattazione d’istituto, compatibilmente con il budget finanziario asse-
gnato e in coerenza con gli obiettivi del PTOF, per l’espletamento di: 

aggiuntive funzionali all’insegnamento  
attività aggiuntive di insegnamento  

Attività ordinaria curricolare d’insegnamento rientrante negli obblighi di lavoro 

In riferimento all’art 43 comma 5 

Scuola dell’infanzia 

25 ore settimanali distribuite in cinque giornate settimanali in orario antimeridiano ridotto e 40 ore distribuite 
in cinque giornate settimanali in orario normale 

Scuola primaria: 

24 ore settimanali di cui 22 di insegnamento distribuite in cinque giornate settimanali in orario antimeridia-
no. Le rimanenti 2 ore sono dedicate alla programmazione didattica. 

Le ore di contemporaneità e le ore di disposizione per il completamento dell’orario di cattedra dei do-
centi della scuola primaria sono riservate prioritariamente: 

a) alla sostituzione dei docenti assenti fino a dieci giorni; 
b) a supporto della classe in presenza di alunni diversamente abili, stranieri, o/e in difficoltà di appren-

dimento, BES, DSA; 

Scuola secondaria di primo grado: 

18 ore settimanali distribuite in cinque giornate settimanali in orario antimeridiano secondo le previsioni del-
l’organico di Istituto. 

Tutti i docenti della Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, come da contratto, debbono 
essere presenti a scuola 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni. 

Attività funzionale all’insegnamento rientrante negli obblighi di lavoro 

In riferimento all’art 44 

1. “L’attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previ-
sto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività a carattere individuale e collegiale 
di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 
compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione 
delle delibere adottate dai predetti organi, incontri con le famiglie”. 

2. Attività a carattere individuale costituite da: 

a) ogni impegno inerente alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 



b) ogni impegno inerente alla correzione degli elaborati; 

c) ogni impegno necessario inerente ai rapporti individuali con le famiglie su richiesta dei docenti o dei 
genitori; 

d) riunioni tra ciascun gruppo docente e genitori; 

e) incontri plenari con i genitori convocati in via straordinaria dal Dirigente Scolastico su richiesta dei 
genitori e/o dei docenti interessati. 

3. Attività a carattere collegiale riguardante tutti i docenti costituite da: 

a) “partecipazione alle riunioni del Collegio dei Docenti, ivi compresa l’attività di programmazione e ve-
rifica di inizio e di fine anno e l’informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, qua-
drimestrali e finali e sull’andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni 
educative, per un totale di 40 ore annue”  

Articolo 44 Comma 3 Lettera A - fino a 40 Ore annue 

N. tot. ore 
40 Tipologia impegno Date Ore

14 Scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  Settembre                         
       

4 h

primo grado Ottobre  2 h

Partecipazione  alle  riunioni  del  Collegio  dei Dicembre/Gennaio 2 h

Docenti Febbraio/Marzo 2 h

Maggio 2 h

Giugno  2 h

9 Programmazione e verifica di inizio anno Settembre 9 h

(vedi Pianificazione  attività

funzionali di inizio anno

scolastico)

6 Dipartimenti disciplinari e verifiche di fine anno Ottobre 2h

Gennaio 2h

Maggio 2h

4 Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di

2 h

primo grado

l’informazione  alle  famiglie  sull’andamento Dicembre



b) “la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli ob-
blighi relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella 
programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di classi 
superiore a sei in modo da prevedere di massima un impegno non superiore alle quaranta ore annue” 

delle attività educative nelle scuole materne e

nelle istituzioni educative Aprile 2 h

7 Partecipazione a corsi di formazione deliberati dal CD                     
                
7 h           

Articolo 44 Comma 3 Lettera B - fino a 40 Ore annue

N. tot. ore 40 Tipologia impegno
Date                                  
ore

Scuola secondaria di primo grado-
Scuola primaria- Scuola dell’infanzia

Progettazione                     

3 Partecipazione ai GLO ottobre e 
maggio

Da pianificare

Scuola secondaria di primo grado-
Scuola primaria- Scuola dell’infanzia

Progettazione e verifica

12 la partecipazione alle attività collegiali 
dei 
consigli di classe, interclasse/intersezione

Settembre/Ottobre         h 3                   
Gennaio                         h 3  
Marzo                            h 3  
Maggio                          h 3 

25
Partecipazione a corsi di formazione de-
liberati dal CD                    h 25 

Articolo 44 Comma 3 Lettera C

Scuola primaria e secondaria di 1° grado

Verifica I/II quadrimestre

Svolgimento scrutini Febbraio/Giugno



c) “lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazio-
ne”. 

d) “Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità 
organizzative del servizio, il consiglio di istituto sulla base delle proposte del collegio dei docenti 
definisce le modalità e i criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie e gli studenti, assicu-
rando la concreta accessibilità del servizio pur compatibilmente con le esigenze di funzionamento 
dell’istituto e prevedendo idonei strumenti di comunicazione tra istituto e famiglie. Per assicurare 
l’accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnati sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti prima 
dell’inizio delle lezioni e ad assistere all’uscita degli alunni medesimi” 

e)

e)

 

Articolo 44 Comma 4

n. ore Tipologia impegno Date

Da concordare Modalità di svolgimento dei rapporti con le Da concordare tra le famiglie e i

in itinere famiglie singoli  docenti,  fuori  dall’orario

di servizio degli insegnanti, ogni

volta che i docenti ne ravvisino la

necessità,  entro  7  giorni  dalla

richiesta formale o informale dei

genitori.

Adempimenti inerenti l’art. 43 comma 5 CCNL 2019/2021

n. ore Tipologia impegno Date

h. 2 a cadenza settimanale Scuola primaria 
Progettazione e verifica UDA

La programmazione si esplete-
rà ordinariamente nella giorna-
ta di lunedì dalle ore 15,00 alle 
ore 17,00 nei plessi di Via Bo-
logna e Wojtyla a settimane 
alterne. Se  online dalle ore 
16,00 alle ore 18,00 su piatta-
forma G-Suite.



AVVERTENZE 

a) Le riunioni del Collegio dei docenti verranno confermate con apposito atto formale di convocazio-
ne. 

b) Le ferie possono essere fruite a partire dal 1° luglio 2025. 
c) Gli impegni personali devono essere assolutamente compatibili con il presente Piano. 
d) I docenti impegnati in più scuole distribuiranno equamente gli impegni collegiali tra le varie Istitu-

zioni scolastiche. 
e) La residenza in altro comune rispetto a quello di servizio e l’ottenuta autorizzazione alla libera pro-

fessione non possono in nessun modo essere di impedimento all’attuazione del presente Piano. 
f) I viaggi d’istruzione e le uscite didattiche devono essere coerenti con la programmazione disciplina-

re. Le proposte, complete ed esaurienti, dovranno essere presentate nei tempi che verranno indicati, 
dopo aver acquisito il parere del Consiglio di classe aperto anche alla componente Genitori. 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

ATTIVITÀ DATA ORARIO CLASSI ORDINE DEL GIORNO

Consigli di  
classe 

Martedì 
24/9/2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1A   
2A  
3A  

• Situazione didattico-disciplinare della 
classe e dei singoli alunni sulla base 
delle prove di ingresso e delle osserva-
zioni sistematiche, con individuazione 
dei gruppi di livello e strategie d’inter-
vento; 

• Percorsi personalizzati per alunni con 
difficoltà di apprendimento, per alunni 
con disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti (per le 
classi con la presenza di alunni DSA è 
prevista la presenza dei genitori negli 
ultimi venti minuti); 

• Definizione obiettivi didattici-educativi 
per la stesura del P.E.I. e relativi criteri 
di valutazione (per le classi con la pre-
senza di alunni diversamente abili); 

• Programmazione educativo-didattica 
con riferimento ai documenti elaborati 
dai Dipartimenti disciplinari, da conse-
gnare, in formato digitale, al coordina-
tore della classe per l’elaborazione del-
la successiva programmazione coordi-
nata; 

• Individuazione obiettivi riguardanti le 
UdA trasversali, e programmazione 
delle attività ad esse relative; 

• Pianificazione visite guidate, spettacoli 
e manifestazioni varie ed individuazio-
ne docenti accompagnatori, effettivi e 
supplenti.

Mercoledì 
25/9/2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1B 
2B  
3B 

Venerdì  
27/6/2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1D 
2D 
3D

Lunedì 
30/9 /2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1C 
2C 
3C



Dipartimenti 
disciplinari /
verticali

Mercoledì 
2/10/2024

15.00/17.00 • Analisi e condivisione dei risultati delle 
rilevazioni nazionali (INVALSI);  

• Analisi risultati test d’ingresso; 
• Avvio corsi di recupero e proposte pro-

getti da inserire nel PTOF; 
• Pianificazione attività curricolo vertica-

le. 

Consigli di 
classe 
con la com-
ponente geni-
tori  che par-
teciperà agli 
ultimi 15 mi-
nuti del Con-
siglio di cia-
scuna classe

Martedì 
12/11/2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1D 
2D 
3D 
  

• Verifica della situazione didattico-di-
sciplinare della classe e dei singoli 
alunni; 

• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di intervento e 

dei percorsi per alunni con disturbi spe-
cifici di apprendimento (DSA) e con 
BES, se presenti; 

• Verifica degli obiettivi didattico-educa-
tivi presenti nel P.E.I. (per le classi con 
la presenza di alunni diversamente abi-
li); 

• Verifica obiettivi fissati in relazione alle 
UdA trasversali del precedente periodo; 

• Individuazione obiettivi riguardanti le 
UdA trasversali, e programmazione 
delle attività ad esse relative.

Mercoledì 
13/11/2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1C  
2C 
3C

Giovedì 
14/11/ 2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1A   
2A  
3A

Venerdì 
15/11/ 2024

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1B 
2B  
3B 

Incontro    
scuola-fami-
glia

Giovedì 
10/12/2024

15.00/17,00 • Comunicazioni andamento didattico-
disciplinare degli alunni.

Dipartimenti 
disciplinari 

Consiglio 
orientativo

Venerdì 
10/01/2025

15.00/17.00 • Monitoraggio e valutazione dell’an-
damento delle varie attività e apporto 
di eventuali elementi di correzione; 

• Predisposizione e calendarizzazione 
prove parallele intermedie. 

• Consiglio Orientativo 
• Comunicazione alle famiglie

Scrutini pri-
mo quadri-
mestre

Lunedì 
03/02/2025

14.30/15.15 
15.15/16.00 
16.00/16.45 
16.45/17.15 
17.15/18.00 
18.00/18.45

I A 
IIA 

III A 
I C 
II C 
III C

• Valutazione dei percorsi formativi degli 
alunni 1° quadrimestre

Martedì 
04/02/2025

14.30/15.15 
15.15/16.00 
16.00/16.45 
16.45/17.15 
17.15/18.00 
18.00/18.45

I B 
II B 
III B 
I D 
II D 
III D

Consegna 
scheda di va-
lutazione

Giovedì 
13/02/2025

Prime 
Terze 
Seconde

• Pubblicazione sul registro elettronico



Consig l i d i 
classe 
con la com-
ponente geni-
tori  che par-
teciperà agli 
ultimi 15 mi-
nuti del Con-
siglio di cia-
scuna classe

Martedì 
25/02//2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1A   
2A  
3A  

• Verifica della situazione didattico-di-
sciplinare della classe e dei singoli 
alunni; 

• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di intervento e 

dei percorsi per alunni con disturbi 
specifici di apprendimento (DSA) e 
con BES, se presenti; 

• Verifica degli obiettivi didattico-edu-
cativi presenti nel P.E.I. (per le classi 
con la presenza di alunni diversamente 
abili); 

• Verifica obiettivi fissati in relazione 
alle UdA trasversali del precedente 
periodo; 

• Individuazione obiettivi riguardanti le 
UdA trasversali, e programmazione 
delle attività ad esse relative; 

• Proposte di eventuali nuove adozioni 
a.s. 2025/2026. 

• GLHO

Mercoledì 
26/02/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00 
18.00/19.00

1B 
2B  
3B 

Giovedì 
27/02/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1C 
2C 
3C

Venerdì 
28/02/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1D 
2D 
3D

Incontro 
scuola/fami-
glia

Lunedì  
14/04/2025

15.00/17.00 Prime 
Terze 
Seconde

• Comunicazioni andamento didattico-
disciplinare degli alunni.

Dipartimenti 
Disciplinari/ 
Dipartimenti 
verticali 

Giovedì 
08/05/2025

15.00/17.00 • Analisi risultati prove disciplinari in-
termedie per classi parallele; 

• Monitoraggio e valutazione dell’anda-
mento delle varie attività e apporto di 
eventuali elementi di correzione; 

• Predisposizione e calendarizzazione 
test disciplinari finali per classi paralle-
le; 

• Criteri di ammissione alla classe suc-
cessiva e vademecum esami; 

• Analisi eventuali nuove adozioni libri 
di testo a.s. 2025/2026; 

•  Pianificazione attività curricolo verti-
cale.

Consigli di 
classe 
con la com-
ponente geni-
tori  che par-
teciperà gli 
ultimi 15 mi-
nuti del Con-
siglio di cia-
scuna classe

Lunedì 
05/05/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1A   
2A  
3A  

• Verifica della situazione didattico-di-
sciplinare della classe e dei singoli 
alunni; 

• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di intervento e 

dei percorsi per alunni con disturbi spe-
cifici di apprendimento (DSA) e con 
BES, se presenti; 

• Verifica degli obiettivi didattico-educa-
tivi presenti nel P.E.I. (per le classi con 
la presenza di alunni diversamente abi-
li); 

• Verifica obiettivi fissati in relazione alle 
UdA trasversali del precedente periodo; 

• Individuazione obiettivi riguardanti le 
UdA trasversali, e programmazione 
delle attività ad esse relative. 

• GLHO 
• Proposte di adozione e/o conferma libri 

di testo a.s. 2025/2026.

Martedì 
06/05/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1B 
2B  
3B 

Mercoledì 
07/05/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1C 
2C 
3C

Giovedì 
08/05/2025

15.00/16.00 
16.00/17.00 
17.00/18.00

1D 
2D 
3D



ELEZIONI RAPPRESENTANTI DI CLASSE 

INCONTRI DI STAFF: 18 OTTOBRE 2024 / 19 NOVEMBRE 2024 / 13 GENNAIO 2024 / 12 FEB-
BRAIO 2025  / 7 MARZO 2025 /  12 MAGGIO 2025 DALLE H. 15.00 ALLE ORE 17,00 
Dovranno parteciparvi le Funzioni strumentali, i Referenti, i responsabili di plesso, i componenti le 
commissioni. 

Scrutini finali Lunedì  
9/06/2025

14.30/15.15 
15.15/16.00 
16.00/16.45 
16.45/17.15 
17.15/18.00 
18.00/18.45

I A 
II A 
III A 
I B 
IIB 

III B

• Valutazione finale dei percorsi forma-
tivi degli   alunni

Martedì 
10/06/2025

14.30/15.15 
15.15/16.00 
16.00/16.45 
16.45/17.15 
17.15/18.00 
18.00/18.45

I C 
II C 
III C  
I D 
II D 
III D

Consegna 
schede valuta-
zione  
II quadrime-
stre

Giovedì 
12/06/2025 

Classi 
terze Pubblicazione sul registro elettronico

Martedì 
24/06/2025 

Classi 
prime e 
seconde

Pubblicazione sul registro elettronico

24 Ottobre 2024 (Giovedì) Elezioni rappresentanti di classe



SCUOLA PRIMARIA 

Calendario esami di Stato 2024/2025

ore 8:00 ore 10:30

Giovedì 12/06/2025 Preliminare

Venerdì 13/06/2025 prova scritta italiano

Sabato 14/06/2025 prova scritta matematica

Lunedì  16/06/2025 prova scritta Lingue 
straniere

Martedì 17/06/2025 Correzione e ratifica 
prove scritte

Mercoledì 18/06/2025 prove orali III A

Giovedì 19/06/2025 prove orali III C

Venerdì 20/06/2025 prove orali III B

Sabato 21/06/2025 prove orali III D

Lunedì 23/06/2025 Ratifica finale

ATTIVITÀ DATA ORARIO/
CLASSI

ORDINE DEL GIORNO

Interclasse Giovedì 
10/10/2024

15.00/17.00 • Verifica delle prove d’ingresso; 
• Verifica delle strategie di interven-

to (socializzazione, metodo di la-
voro) e verifica del piano delle at-
tività di recupero per alunni con 
difficoltà di apprendimento; 

• Verifica dei percorsi per alunni con 
disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica degli obiettivi didattici-
educativi presenti nel P.E.I. . (per 
le classi con la presenza di alunni 
diversamente abili); 

• Pianificazione visite guidate, spet-
tacoli e manifestazioni varie ed 
individuazione docenti accompa-
gnatori, effettivi e supplenti. 

• GLHO

Dipartimenti verticali Mercoledì 
2/10/2024

15.00/17.00 • Pianificazione attività curricolo 
verticale.

Interclasse Venerdì 
15/11/2024

15,00/17.00 Insediamento dei rappresentanti dei 
genitori. 
Situazione didattico-disciplinare delle 
classi.



Incontro Scuola-Fami-
glia

Mercoledì 
11/12/2024

15.00/17.00 • Comunicazioni andamento didatti-
co-disciplinare  degli alunni.

Interclasse Giovedì 
23/01/2025

15,00/16.00 

16,00/17.00

• Verifica della situazione didattico-
disciplinare dei singoli alunni I 
quadrimestre; 

• Verifica dell’UdA trasversale; 
• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di interven-

to (socializzazione, metodo di la-
voro) e verifica del piano delle at-
tività di recupero per alunni con 
difficoltà di apprendimento;  

• Verifica dei percorsi per alunni con 
disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica obiettivi  fissati in relazio-
ne alle UdA trasversali del prece-
dente periodo;  

• Verifica degli obiettivi didattici-
educativi   presenti nel P.E.I. (per 
le classi con la presenza di alunni 
diversamente abili). 

• Partecipazione dei Rappresentanti 
dei genitori.



Scrutini primo quadri-
mestre

Mercoledì 
05/02/2025

14.00 Prime 
15.00 Seconde 
16.00 Terze 
17.00 Quarte 
18.00 Quinte

• Valutazione dei percorsi formativi   
degli alunni 1° quadrimestre.

Consegna scheda di valu-
tazione I quadrimestre

Giovedì 
13/02/2025 Pubblicazione sul registro elettronico

Interclasse Venerdì 
28/02/2025

15,00/16.00 

16,00/17.00

• Verifica della situazione didattico-
disciplinare dei singoli alunni I 
quadrimestre; 

• Verifica dell’UdA trasversale; 
• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di interven-

to (socializzazione, metodo di la-
voro) e verifica del piano delle at-
tività di recupero per alunni con 
difficoltà di apprendimento;  

• Verifica dei percorsi per alunni con 
disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica obiettivi  fissati in relazio-
ne alle UdA trasversali del prece-
dente periodo;  

• Verifica degli obiettivi didattici-
educativi   presenti nel P.E.I. (per 
le classi con la presenza di alunni 
diversamente abili). 

• GLO 
Partecipazione dei Rappresentanti dei 
genitori.

Incontro scuola-famiglia Martedì 
15/04/2025

15.00/17,00 • Comunicazioni andamento didatti-
co-disciplinare  degli alunni.



Interclasse Martedì 
29/04/2025

14.30/16.30 

16.30/17.30

• Verifica della situazione didattico-
disciplinare dei singoli alunni; 
Verifica dell’ UdA trasversale; 

• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di interven-

to (socializzazione, metodo di la-
voro) e verifica del piano delle at-
tività di recupero per alunni con 
difficoltà di apprendimento;  

• Verifica dei percorsi per alunni con 
disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica obiettivi   fissati in rela-
zione alle UdA trasversali del pre-
cedente periodo;  

• Verifica degli obiettivi didattici-
educativi   presenti nel P.E.I. (per 
le classi con la presenza di alunni 
diversamente abili); 

• Predisposizione e calendarizzazio-
ne   test disciplinari finali per classi 
parallele. 

• Criteri di ammissione alla classe 
successiva; 

• Proposte di adozione e/o conferma 
libri di testo a.s. 2025/2026. 

• Partecipazione dei Rappresentanti 
dei genitori.

Dipartimenti verticali Giovedì 
08/05/2025

16.00/17.00 • Pianificazione attività curricolo 
verticale.

Interclasse Giovedì 
29/05/2024

15.00/16.00 • Verifica della situazione didattico-
disciplinare dei singoli alunni; 

• Verifica dell’UdA trasversale; 
• Verifica progetti PON FSE/PNRR; 
• Verifica delle strategie di interven-

to (socializzazione, metodo di la-
voro) e verifica del piano delle at-
tività di recupero per alunni con 
difficoltà di apprendimento; 

• Verifica dei percorsi per alunni con 
disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica obiettivi   fissati in rela-
zione alle UdA trasversali del pre-
cedente periodo;  

• apprendimento; 
• Verifica dei percorsi per alunni con 

disturbi specifici di apprendimento 
(DSA) e con BES, se presenti; 

• Verifica obiettivi   fissati in rela-
zione alle UdA trasversali del pre-
cedente periodo;  

• Verifica degli obiettivi didattici-
educativi  presenti nel P.E.I. (per le 
classi con la presenza di alunni 
diversamente abili);

Scrutini finali Mercoledì 
11/06/2024

09.00 Prime 
10.00 Seconde 
11.00 Terze 
12.00 Quarte 
13.00 Quinte

• Valutazione finale dei percorsi 
formativi  degli alunni.



ELEZIONE RAPPRESENTANTI DI CLASSE 

La programmazione si espleterà ordinariamente nella giornata di lunedì dalle ore 15,00 alle ore 17,00 nel 
plesso Wojtyla, i Consigli di Interclasse nel plesso di Via Bologna. 
Se online dalle ore 16,00 alle ore 18,00 su piattaforma G-Suite. 

INCONTRI DI STAFF: 18 OTTOBRE 2024 / 19 NOVEMBRE 2024 / 13 GENNAIO 2024 / 12 FEB-
BRAIO 2025  / 7 MARZO 2025 /  12 MAGGIO 2025 DALLE H. 15.00 ALLE ORE 17,00 
Dovranno parteciparvi le Funzioni strumentali, i Referenti, i responsabili di plesso, i componenti le 
commissioni. 

SCUOLA INFANZIA 

28 Ottobre 2024 (Lunedì) Elezioni rappresentanti di classe

ATTIVITÀ MODALITA’ DATA ORARIO ORDINE DEL GIORNO

Intersezione Tutti i plessi 
presso la sede 
centrale

giovedì 
10/10/2024

14.30/16.30
- Verifica prima fase del Progetto 

Accoglienza; 
- Confronto e coordinamento 

attività didattiche. 
- Stesura programmazione bime-

strale novembre. 
- Proposte di visite guidate, spet-

tacoli e manifestazioni varie. 
- Per le sezioni dove sono pre-

senti alunni diversamente abili 
viene aggiunto il seguente pun-
to all'ordine del giorno: 

- Definizione obiettivi didattici-
educativi per la stesura del 
P.E.I. (Piano Educativo Indivi-
dualizzato) e relativi criteri di 
valutazione.

Dipartimenti 
verticali

Plesso centrale Mercoledì 
2/10/2024

15.00/17.00 Pianificazione attività curricolo vertica-
le.



Intersezione Nei plessi di 
appartenenza

Giovedì 
14/11/2024

16.15/17.15 

17.15/18.15

- Verifica bimestre ottobre-no-
vembre; 

- Stesura programmazione bime-
strale dicembre-gennaio; 

- Percorsi personalizzati per 
alunni con difficoltà di appren-
dimento: strategie di interven-
to; 

- Per le sezioni dove sono pre-
senti alunni diversamente abili 
viene aggiunto il seguente pun-
to all'ordine del giorno: 

- Verifica degli obiettivi didatti-
ci-educativi   presenti nel P.E.I. 

- Insediamento componente ge-
nitori 

- Partecipazione componenti 
genitori.

Incontro 
scuola fami-
glia

Nei plessi di 
appartenenza

Giovedì 
28/11/2024

16,15/18,15
- Comunicazioni e organizzazio-

ni didattico-educativa;

Intersezione Nei plessi di 
appartenenza

Giovedì 
13/02/2025

16.15/17.15 

17.15/18.15

-Verifica bimestre dicembre-            
gennaio. 
- Programmazione bimestre feb-
braio-marzo.   
-Per le sezioni dove sono presenti 
alunni diversamente abili viene 
aggiunto il seguente punto all'or-
dine del giorno: 
-Verifica degli obiettivi didattici-
educativi   presenti nel P.E.I. 
GLHO 
-Partecipazione componente  geni-
tori.

Incontro 
scuola fami-
glia

Nei plessi di 
appartenenza

Martedì 
25/02/2025

16,15/17,15
- Comunicazioni e organizzazio-

ni attività didattiche

Intersezione Entrambi i 
plessi presso 
la sede centra-
le

Martedì  
18/03/2025

16.15/17.15 

17.15/18.15

          Verifica bimestre febbraio-marzo, 
- Programmazione bimestre apri-

le-; 
- Per le sezioni dove sono pre-

senti alunni diversamente abili 
viene aggiunto il seguente pun-
to all'ordine del giorno: 

- Verifica degli obiettivi didatti-
ci-educativi   presenti nel P.E.I. 
Partecipazione componente 
genitori.

Incontro 
scuola fami-
glia

Nei plessi di 
appartenenza

Giovedì 
10/04/2025

16,15/18,15
- Comunicazioni e organizzazio-

ni didattico-educativa;

Dipartimenti 
verticali

Plesso centrale Giovedì 
08/05/2025

16.00/17.00 - Pianificazione attività curricolo 
verticale.



Gli insegnanti della Scuola dell’Infanzia si incontreranno ogni primo lunedì del mese, dalle ore 16,15 
alle ore 18,15 per elaborare la programmazione educativa prevista per il mese successivo. 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DI CLASSE 

INCONTRI DI STAFF: 18 OTTOBRE 2024 / 19 NOVEMBRE 2024 / 13 GENNAIO 2024 / 12 FEB-
BRAIO 2025  / 7 MARZO 2025 /  12 MAGGIO 2025 DALLE H. 15.00 ALLE ORE 17,00 
Dovranno parteciparvi le Funzioni strumentali, i Referenti, i responsabili di plesso, i componenti le 
commissioni. 

Note:   
Le date indicate potrebbero subire delle variazioni. In tal caso i Docenti saranno avvisati tramite circolare. 

Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Grazia Poma

Intersezione Nei plessi di 
appartenenza.

Venerdì 
09/05/2025 16.15/18.15

- Verifica aprile; 
- Programmazione attività fine 

anno scolastico periodo mag-
gio-giugno 

- Per le sezioni dove sono pre-
senti alunni diversamente abili 
il seguente punto dell’ordine 
del giorno: 

             Verifica degli obiettivi didattici                     
educativi presenti nel P.E.I. 
       -     GLO

Intersezione Tutti i plessi 
presso la sede 
centrale

Giovedì 
12/06/2025

16.15/18.15 - Verifica bimestre maggio-giu-
gno; 

- Verifica finale. 
Compilazione documento di 
passaggio scuola infanzia-pri-
maria

Incontro 
scuola fami-
glia

Nei plessi di 
appartenenza

Giovedì 
19/06/2025

16.15/18.15
Comunicazioni e organizzazioni didat-
tico-educativa;

29 Ottobre 2024 (Martedì) Elezioni rappresentanti di classe


	Istituto Comprensivo Statale “GAETANO PONTE”
	CENTRO RISORSE PER L’HANDICAP
	Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado

		2024-09-19T11:43:13+0200
	GRAZIA POMA




